
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA PARROCCHIA SANTI SALVATORE 
E MARGHERITA E SANTA GELTRUDE  PER IL GREST  ESTIVO 
DENOMINATO "TUXTUTTI"

Nr. Progr.

Seduta NR.

 70 

09/05/2023

 18 

Data

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno NOVE del mese di MAGGIO alle ore 17:30 convocata 
con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la Giunta 
Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 70 DEL 09/05/2023 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA PARROCCHIA SANTI SALVATORE E MARGHERITA E SANTA 
GELTRUDE  PER IL GREST  ESTIVO DENOMINATO "TUXTUTTI" 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 è volontà dell’Amministrazione Comunale sostenere la realizzazione di proposte estive sul territorio 
comunale, in considerazione dei bisogni di socializzazione e svago dei bambini da conciliarsi con le 
necessità lavorative dei genitori; 

 secondo il principio della sussidiarietà, si è scelto di lavorare in stretta collaborazione con la 
Parrocchia che, da anni, organizza efficacemente l’oratorio estivo, con l’intento di lavorare insieme 
come comunità educante e condividendo idee e risorse; 

 è opportuno offrire nuove opportunità per garantire alle fasce più giovani della popolazione 
l’esercizio del diritto alla socialità e al gioco anche attraverso la realizzazione di attività ludico-
ricreative, di educazione non formale, quali sono i “centri estivi”; ·  

 ormai da diversi anni nel nostro comune, al termine delle attività didattico-scolastiche, vengono 
organizzate dalla parrocchia il GREST con attività di socialità, di sport, di arte e di gioco per bambini 
ed adolescenti; · 

 l’Amministrazione Comunale, riconosce che queste attività costituiscono una importante 
opportunità di ripresa, di incontro e socializzazione oltre che un valido supporto per le famiglie e un 
servizio di elevata valenza sociale che integra e diversifica quello erogato dal Comune; 

Visto che: 

 le Parrocchie, da anni, si prendono cura dell’educazione dei ragazzi e dei giovani attraverso l’attività 
di oratorio, che nel periodo estivo accoglie bambini e ragazzi dai 6 ai 17 anni, proponendo attività e 
programmi secondo le indicazioni della FOM e di ODL; 

 è interesse del Comune di Busto Garolfo sostenere e realizzare i servizi a favore di bambini e 
ragazzi, anche al fine di offrire supporto alle famiglie; 

 la Legge 8 novembre 2000 n. 328, "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali", all'art. 1, comma 4, statuisce che “gli enti locali, le regioni e lo Stato, 

nell'ambito delle rispettive competenze, riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di 
utilità sociale, degli organismi della cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione sociale, delle 
fondazioni e degli enti di patronato, delle organizzazioni di volontariato, degli enti riconosciuti delle 
confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o intese operanti nel settore nella 

programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
 la Legge Regionale 23 novembre 2001 n. 22 "Azioni di sostegno e valorizzazione della funzione 

sociale ed educativa svolta dalle parrocchie mediante gli oratori", all'art. 1, comma 1, afferma che 
"La Regione riconosce, sulla base dei principi ispiratori che fanno riferimento alla sussidiarietà, alla 

cooperazione, alla partecipazione e al concorso per la costituzione di un sistema integrato a favore dell'area 
giovanile, la funzione educativa e sociale svolta dalle Parrocchie mediante l'oratorio, che, in stretto rapporto 
con le famiglie, costituisce uno dei soggetti sociali ed educativi della comunità locale per la promozione, 
l'accompagnamento ed il supporto alla crescita armonica dei minori, adolescenti e giovani, che vi accedono 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 70 DEL 09/05/2023 

 

spontaneamente" e riconosce il ruolo educativo ed i relativi diritti delle Parrocchie, titolari 
dell’attività di oratorio; 

 la successiva Legge n. 206 del 1 agosto 2003 “Disposizioni per il riconoscimento della funzione 
sociale svolta dagli oratori e dagli enti che svolgono attività similari e per la valorizzazione del loro 
ruolo” all’art. 1, comma 1, ha confermato, a livello nazionale, che “In conformità ai principi generali di 

cui al capo I della Legge 8 novembre 2000, n. 328, e a quanto previsto dalla legge 28 agosto 1997, n. 285, lo 
Stato riconosce e incentiva la funzione educativa e sociale svolta nella comunità locale, mediante le attività di 
oratorio o attività similari, dalle parrocchie e dagli enti ecclesiastici della Chiesa cattolica, nonché dagli enti 
delle altre confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato un’intesa ai sensi dell’art. 8, terzo comma, 

della Costituzione, ferme restando le competenze delle regioni e degli enti locali in materia”; 

Visto il progetto GREST Estivo 2023 “TUXTUTTI” e la richiesta di contributo con ipotesi di preventivo 
inviata dall’Unità Pastorale di Busto Garolfo Parrocchia Santi Salvatore Margherita e Parrocchia Santa 
Gertrude, qui allegati; 

Vista la bozza di convenzione, allegata alla presente deliberazione, che disciplina l’impegno della 
Unità Pastorale di Busto Garolfo Parrocchia Santi Salvatore Margherita e Parrocchia Santa Gertrude nella 
realizzazione del progetto per l’Oratorio Estivo 2023 “TUXTUTTI” l’impegno della Amministrazione per 
riconoscere un contributo pari ad € 16.000,00 tenendo conto di un numero indicativo di 400 iscritti, di 100 
animatori e 50 volontari; 

Considerato inoltre che il GREST collaborerà con molte realtà del territorio per la proposta dei 
seguenti laboratori: bocciofila, tennis, circense, atletica, biblioteca, piscina ecc. 

Considerato che la somma di € 16.000,00 è disponibile al capitolo 10454/292 Tit. 1 Missione 12 
Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 26.04.2023 con cui è stato approvato il DUP 

2023/2025; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26.04.2023 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 02.05.2023 con la quale si è provveduto ad 

approvare Il Peg per la gestione dell’esercizio 2023; 

Visto l’articolo 48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area 
Promozione della Persona; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area Attività 
Finanziarie; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 70 DEL 09/05/2023 

 

1. di approvare la bozza di convenzione tra il Comune di Busto Garolfo e l’Unità Pastorale di Busto 
Garolfo Parrocchia Santi Salvatore Margherita e Parrocchia Santa Gertrude e di prendere atto del 
progetto Grest Estivo 2023 “TUXTUTTI”;  

2. di erogare un contributo economico di € 16.000,00, importo disponibile al cap. 10454/292 Tit. 1 
Missione 12 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso del bilancio dell’esercizio 
in corso, secondo le modalità previste e disciplinate nella convenzione allegata; 

3. di autorizzare il Responsabile dell’Area Promozione della Persona a redigere tutti gli atti necessari e 
conseguenti. 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 70 DEL 09/05/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 70 del 09/05/2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA PARROCCHIA SANTI SALVATORE E MARGHERITA E 
SANTA GELTRUDE  PER IL GREST  ESTIVO DENOMINATO "TUXTUTTI"

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

MARINELLA ZAMBRANO

Data   09/05/2023

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   09/05/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



PROGETTO ORATORIO ESTIVO 2023

 “chi è mio prossimo?”

Premessa
Il progetto per l’Oratorio Estivo 2023 TuXTutti – e chi è mio prossimo? mette al centro
della riflessione il tema del  prendersi cura che si propone di esprimere l’apertura verso
l’altro, verso tutti. Durante l’OFE 2023 bambini, ragazzi, adolescenti e adulti scopriranno e
sperimenteranno che cosa significa essere prossimi, essere vicini, riconoscendo che non si
è  soli  e  non  si  può  vivere  guardando  il  mondo  in  modo  solamente  personale  e
individualista. La cura è lo strumento attraverso cui instaurare, consolidare relazioni sociali.
Non bisogna vergognarsi di avere bisogno di cura. Nessuno è  perfetto e incrollabile:
tutti abbiamo bisogno di sperimentare l’amore, accogliere i gesti di affetto e di attenzione
degli  altri  ci  ricorda che siamo umani.   Il  tema della  cura lo affronteremo attraverso 3
direttrici: la preghiera, il racconto e le attività  ludico, laboratoriali ed esperienziali. 



All’interno di questa cornice, l’Oratorio Sacro Cuore di Busto Garolfo, insieme alle agenzie
educative territoriali, vuole presentare la proposta formativa ed educativa ai bambini, ai
ragazzi,  giovani e famiglie del Comune, mantenendo fermi alcuni elementi fondativi  che
negli anni precedenti lo hanno contraddistinto: divertimento, progetto educativo, crescita,
responsabilità ,  relazione,  socialità  ed  inclusione.  Si  vuole  proporre  cinque settimane di
Grest partendo da lunedì 12 giugno sino a venerdì 14 luglio dalle ore 7.30 alle ore 17.30. 
Allora  cosa  aspetti?  Non  rimane  che  iscriversi  alla  stupenda  avventura  dell’OFE  2023
“TuXTutti”.
Prepariamoci ancora una volta a vivere un’estate da protagonisti. 

Obiettivi
Con  un’attenzione  particolare  alle  diverse  fasce  d’età  (bambini,  preadolescenti,
adolescenti), la comunità  educante si impegna a perseguire i seguenti obiettivi:

1. Riconnettere le giovani generazioni con la vita e con la realtà , fuori dalle mura della
propria casa, attraverso l’esperienza e la narrazione;

2. Rispondere da una parte ai bisogni di famiglie con bambini e ragazzi con disabilità
per  far  vivere  ai  loro  figli  esperienze  di  socialità  in  un  clima  di  INCLUSIONE,
dall’altra sensibilizzare TUTTI i bambini e i ragazzi affinché  siano più  empatici, più
tolleranti e consapevoli della ricchezza che la diversità  offre a ciascuno di noi;

3. Rafforzare  la  “rete  sociale”  costruita  negli  anni  precedenti  che  ha  permesso  di
seguire  i  bambini  e  ragazzi  con  maggiore  attenzione  educativa  e  di  avere  una
proposta di attività  ed esperienze variegata (es. laboratori sportivi, musicali, ecc.).

4. Prendersi  maggior  cura  delle  persone e  dell’ambiente (attivare  maggiormente la
raccolta differenziata nell’oratorio, restaurare e abbellire le strutture dell’oratorio)

IL PROGETTO
La realizzazione dell’oratorio estivo prevede una lunga progettazione e condivisione degli
obiettivi e metodologie tra i due enti principali: Oratorio Sacro Cuore e il Comune di Busto
Garolfo. Inoltre negli ultimi tre anni sono stati coinvolti anche altre realtà  del terzo settore
(Associazioni  sportive,  associazioni  di  volontariato)  con  le  quali  si  sono  aperte  delle
collaborazioni e delle esperienze che hanno dato qualità  alla proposta educativa. Infatti
ormai da qualche anno l’oratorio insieme al comune sta continuando a dare importanti
risposte alla cittadinanza sul tema dell’inclusività .  L’esperienza dell’oratorio estivo vuole
essere un momento dell’estate che possa essere vissuto dalla maggior parte dei bambini sia
affetti da una patologia più  o meno significativa, sia per tutte quelle situazioni sociali fragili.
L’attenzione e la cura nei confronti di questi ragazzi è  dimostrata dalla forte sinergia che si
è  creata tra Servizi sociali, oratorio e scuole: dov’è  possibile, il bambino con disabilità  viene
affiancato durante l’oratorio estivo dalla figura educativa scolastica che durante l’anno ha
accompagnato il minore.
Infatti il progetto viene definito dettagliatamente in tutte le sue parti:

− Schema della settimana
− Strutture
− Utenti



− Momento del pranzo
− Giochi e laboratori
− Pulizia degli ambienti

 Di seguito vengono presentate nel dettaglio le fasi progettuali.

Schema della settimana
Verranno  proposte  5  settimane  di  giornate  piene.  La  giornata  inizierà  alle  ore  7.30  e
terminerà  alle ore 17.30, sarà  rivolta a tutte le fasce di età  (dalla prima elementare alla
terza media).
Le giornate del Grest saranno scandite da attività , laboratori (creativi, sportivi, compiti),
giochi di squadra (seguendo le normative regionali), giornate a tema (es. Olimpiadi, Go-
Kart),  esperienze  e  testimonianze,  uscite  sul  territorio  (per  i  ragazzi  delle  medie  si
prevedono uscite in bicicletta), momenti di tempo libero, merenda. 
Di seguito si propone un’ipotesi di giornata “tipo” in oratorio:

Mattino
7.30-9.00 pre-oratorio ed ingresso in oratorio (alle 9.00 chiusura cancelli)

9.00 preghiera del mattino e animazione

9.30-12.00 attività  organizzate: laboratori creativi, sportivi, compiti

12.00 uscita per chi va a casa per il pranzo

12.15-13.30 pranzo e gioco libero

13.30 bambini di 1/2 elementare si sposteranno all’oratorio femminile

13.30 bambini di 3/4 elementare si sposteranno col pullman all’oratorio di Olcella

13.30-14.00 apertura cancelli per i ragazzi che frequentano solo il pomeriggio (alle 14.00 
chiusura cancelli degli oratori)

14.15-14.30 Preghiera a tema e animazione

14.30-16.00 giochi e/o tornei

16.00*-16.30 merenda/bar *unica possibilità  di uscita anticipata dagli oratori

16.30-17.20 giochi e/o tornei

ore 17.20 Classifica, saluti

ore 17.30 uscita 

A fare da filo rosso per i nostri bambini, preadolescenti e adolescenti durante le giornate
dell’oratorio estivo saranno 30 parole chiave che guideranno il  racconto e la riflessione
quotidiana. I verbi scelti saranno parole che richiameranno 4 categorie di gesti di cura: 

 cura di me o cura degli altri
 ricevere cura o dare cura
 azione del cuore o azionie delle mani



 azione immediata o azione continuata 
Infine durante le 5 settimane di oratorio estivo sono previsti due momenti di festa serale
con i genitori e i ragazzi: festa di mezza estate e festa finale. 

Strutture
La sede centrale del GREST sarà  l’oratorio maschile soprattutto per la prima parte della
giornata  (mattina  e  pranzo)  poi  nel  pomeriggio  i  ragazzi  verranno  suddivisi  nelle  tre
strutture seguendo questo criterio:

 1-2 elementari oratorio femminile
 3-4 elementari oratorio di Olcella 
  5 elementare e medie oratorio maschile 

Queste tre strutture garantiscono spazi  esterni ed interni da utilizzare e suddividere in
base  al  numero  dei  ragazzi  che  parteciperanno  alla  proposta  estiva.  Qualora  dovesse
esserci maltempo, verranno utilizzati gli spazi al chiuso degli oratori.
Si prevede di utilizzare tutti i servizi igienici esistenti e laddove possibile assegnare ad ogni
squadra un servizio igienico dedicato così da evitare e/o limitare i contatti.

Utenti
L’oratorio estivo prevede il coinvolgimento di circa 500 persone così suddivise:

− Fascia 6-14 coinvolti circa 400 bambini
− Fascia 14-17 coinvolti circa 80 ragazzi
− Fascia 17-18 coinvolti circa 15 ragazzi
− Fascia adulti coinvolti circa 80 volontari

Al mattino tutti i bambini e ragazzi saranno presso l’oratorio maschile di Busto Garolfo 
mentre dopo la pausa pranzo verranno suddivisi per fasce d’età  così da poter fare una 
migliore proposta:

 BABY (bambini di 1° e 2°elementare): oratorio Maria Immacolata di Busto Garolfo 
 JUNIORES (bambini  di  3°  e  4°  elementare):  oratorio  di  San  Giovanni  XXIII  di

Olcella.  (ritrovo ore  13.25 in  oratorio  maschile.  Ore  13.30 partenza navetta  per
oratorio di Olcella)

 SENIORES  (ragazzi  di  5°  elementare e 1°-2°-3°  media):  oratorio  Sacro Cuore di
Busto Garolfo.

Ogni fascia di età  sarà  seguita da un gruppo di animatori delle scuole superiori, saranno
coordinati dalle Suore e Alex: la responsabilità  è  affidata a don Giovanni che sarà  presente
in oratorio.
I  ragazzi  diversamente  abili  o  con  difficoltà  comportamentali  presenti  e  clinicamente
diagnosticati  saranno,  laddove  serva,  seguiti  da  un  educatore  professionale  fornito  dal
Comune  di  Busto  Garolfo  in  continuità  con  il  percorso  fatto  durante  l’anno  scolastico
2022/23.
A  ciascun  bambino  verranno  consegnate  due  magliette  dell’oratorio  estivo,  mentre  a
ciascun animatore e responsabile verrà  fornita una maglietta colorata e personalizzata così
che potranno essere riconosciuti facilmente dai bambini.



Strutturazione momento del pranzo e merenda
Durante le 5 settimane di Grest il pranzo verrà  preparato in oratorio (un primo, un secondo,
frutta/dolce e acqua) per un costo di € 5,00 tranne un giorno alla settimana (mercoledì)
dove  si  mangerà  la  pizza  e  bibita  (per  questa  iniziativa  abbiamo  voluto  coinvolgere  i
panettieri di Busto Garolfo). 

Giochi, laboratori e gite
Le  mattinate  delle  5  settimane  di  oratorio  estivo  saranno  scandite  principalmente
dall’alternarsi di laboratori sportivi e creativi , attività dei compiti e testimonianza.
Per  quanto riguarda i  laboratori  sportivi  si  pensava di  proporre  le  seguenti  discipline:
calcio, pallavolo, atletica, tennis, basket, bocce. Verranno gestite da persone maggiorenni e
seguiranno le normative.
Ogni squadra potrà  mettersi alla prova e imparare le singole discipline.
Inoltre  è  previsto  un  laboratorio  di  giocoleria e  di  ciclista.  Daremo  la  possibilità  di
partecipare a tutti i nostri bambini perché  vorremo che imparassero a prendersi cura di sé e
qualcuno diverso da sé.
Durante i pomeriggi verranno proposti dei giochi di squadra, grandi giochi e giochi a tema. 
Durante l’oratorio estivo 2023 verrà  inserita la gita settimanale nella giornata del venerdì:
si cercherà  di proporre mete ed esperienze diversificate in base alle esigenze della fasce di
età  (es. Parco acquatico per le medie e Uscita in montagna, uscita al mare … ). Inoltre si
pensava di creare alcune giornate speciali in cui fare degli eventi, di seguito alcuni esempi:

 giochi senza frontiere: proporre ai bambini dalla 1 alla 5 elementare una giornata a
Cornaredo organizzata dalla FOM con alcuni oratori della Diocesi dove si sfideranno
ai giochi di un tempo;

 giornata  oratoriadi:  verranno  invitati  i  nostri  ragazzi  delle  medie  e  quelli  del
decanto di Legnano a passare un pomeriggio insieme nel nostro oratorio. Verranno
proposti giochi di squadra e alla fine della giornata verranno premiati gli oratori.

Pulizia degli ambienti
Il  contesto di  emergenza sanitaria che abbiamo vissuto negli  anni scorsi,  ha lasciato in
eredità  l’importanza di avere dei luoghi “risanati” e puliti al fine di evitare o limitare il più
possibile il rischio di infezioni. In quest’ottica verrà  garantita ogni fine giornata la pulizia di
tutti i locali usati e l’igienizzazione.

Personale 
La cabina di regia del progetto oratorio estivo è  formata dal responsabile della Comunità
Don Giovanni  Patella,  dalle  suore  presenti  in  Parrocchia,  dal  coordinatore  dell’oratorio
Alessandro Croci,  che ormai da decenni collabora nel periodo estivo con l’oratorio e da
alcuni  giovani  maggiorenni  della  Parrocchia  che  aiutano  nella  realizzazione  del  Grest.
Inoltre l’oratorio è  aiutato anche da numerose persone volontarie e non che dedicano il
proprio tempo: 

− n°90: Staff animatori -adolescenti dalla prima alla quarta superiore-;



− n°8:  Educatori  professionali  presenti  per  seguire  bambini  e  ragazzi  con  Bisogni
Educativi Speciali;

− n°50:  persone  adulte  volontarie  che  si  prenderanno  cura  della  struttura
dell’oratorio  (pulizia  bagni,  gestione  apertura  bar,  regolare  entrata/uscita  dei
ragazzi, misurazione della temperatura).

Lavoro di rete
La realizzazione dell’oratorio estivo prevede il coinvolgimento attivo di molti enti pubblici
e privati. Di seguito i principali protagonisti:

− Oratorio Sacro Cuore di Busto Garolfo;
− Servizi alla persona del Comune di Busto Garolfo;
− ASD Accademia Bustese Calcio per l’utilizzo dell’impianto sportivo;
− Associazione Hakuna Matata;
− Cooperative sociali del territorio che forniscono educatori professionali per bambini

disabili;
− Istituto  Comprensivo  “Tarra”  di  Busto  Garolfo  nella  figura  della  pedagogista

scolastica;
− Csi di Milano;
− Fattoria di Tullio per la realizzazione di laboratori;
− Piscina Comunale di Busto Garolfo;
− Bocciofila;
− ASD Accademia Tennis di Busto Garolfo.

Tutte queste realtà  vengono coinvolte sia nella co-progettazione che nello svolgimento dei
laboratori durante il grest.

Il coordinatore del Grest
Alessandro Croci



	 Busto Garolfo (MI) 

  

  

Parrocchia Santi Salvatore e 
Margherita 
Via Parrocchiale 1 
Tel. 0331.569115 - fax 0331.1893995 

Parrocchia Santa Geltrude 
(Olcella) 

Via Santa Geltrude 20 
Tel./fax 0331.569091 

 
 
 
 
 
 
CONTO PREVENTIVO ORATORIO ESTIVO 2023 “TuXTutti” 
 
 
 
Entrate 
Iscrizioni € 44.800,00 
Iscrizioni gite € 10.000,00 
 
Totale € 54.800,00 
 
 
 
 
Uscite 
Materiale ludico, di amministrazione e tecnico € 5.500,00 
Igiene e pulizia degli ambienti € 4.000,00 
Educatori € 9.400,00 
Materiale sanitario € 1.000,00 
Spese correnti (utenze, assicurazione, …) € 8.500,00 
Attività ludico-sportive e laboratori € 4.000,00 
Premi e riconoscimenti € 600,00 
Ingressi per gite e piscina € 9.000,00 
Pasti e Merende € 20.000,00 
Materiale FOM € 1.600,00 
Pullman per gite € 19.300,00 
Spese varie e imprevisti € 1.000,00 
 
Totale € 83.900,00 
 
 



ISCRIZIONE ALL’ORATORIO ESTIVO 2023   
-Una proposta educativa e pastorale per un’estate di attività, giochi, riflessioni e preghiera 

 

Noi  

Cognome padre Nome padre 
  

Cognome madre Nome madre 
genitori di: 

  

Cognome figlio/a Nome figlio/a 
  

Nato a Il  
  

Residente a  In via 
  

Cellulare di un genitore  Telefono di reperibilità (per urgenze) 
  

E-Mail Tessera Sanitaria (facoltativo) 
 

CHIEDIAMO l’ autorizzazione a iscrivere nostro figlio* per le seguenti settimane 

SETTIMANE GIORNI ! giornata intera ! solo 
mattina/pomeriggio 

! prima settimana (12-16 giugno) € 20,00 € 15,00 
! seconda settimana (19-23 giugno) € 20,00 € 15,00 
! terza settimana (26-30 giugno) € 20,00 € 15,00 
! quarta settimana (3-7 luglio) € 20,00 € 15,00 
! quinta settimana (10-14 luglio) € 20,00 € 15,00 

 
*sconto fratelli per intera giornata: 2°fratello €15, 3°fratello €12, 4°fratello €10 
*sconto fratelli per mezza giornata(Mattina/Pomeriggio): 2°fratello €10 3°fratello €8, 4°fratello €6 
 
DICHIARIAMO 

− di aver letto e compreso l’informativa sul trattamento dei dati, inoltre  
! Sì, prestiamo il consenso al trattamento di foto e video secondo quanto descritto dall’Informativa    
! No, neghiamo il consenso al trattamento di foto e video secondo quanto descritto dall’Informativa    
 
 ! si ATUORIZZIAMO ESPRESSAMENTE nostro/a figlio /a a partecipare ad eventuali uscite nel paese 
(giardini comunali, piazze e spazi aperti del paese) 
Luogo e data, ..............................……. Firma del padre .........................................    Firma della madre .......................................... 
 

DA COMPILARE SE IL MODULO È FIRMATO DA UN SOLO GENITORE 
Il sottoscritto, consapevole delle conseguenze amministrative e penali per chi rilasci dichiarazioni non corrispondenti a verità, ai 
sensi del DPR 445/2000, dichiara di aver effettuato la scelta/richiesta in osservanza delle disposizioni sulla responsabilità 
genitoriale di cui agli artt. 316, 337 ter e 337 quater del codice civile, che richiedono il consenso di entrambi i genitori. 
 
Luogo e data , ..............................    Firma di un genitore .......................................... 
 
 



 
 

NOTIZIE particolari relative a  
 

…………………………………………………………………. 
Classe 

 
…………………………………………………………………. 

 (Foglio da usare qualora ve ne siano, è consigliabile consegnare queste notizie in busta chiusa) 

Segnaliamo al Responsabile dell’Oratorio le seguenti notizie particolari e riservate che riguardano nostro/a figlio/a:   
 
Patologie ed eventuali terapie da segnalare 
 
 

 

 

 

 
Allergie e intolleranze (anche agli alimenti) 
 
 

 

 

 

 
Altro 
 
 
 

 

 

 

 
Informativa relativa alla tutela della riservatezza,  

in relazione ai dati personali raccolti per le attività educative della parrocchia. 
 
Dichiariamo di aver letto e compreso l’Informativa circa l’utilizzo dei dati e prestiamo il consenso al trattamento dei 
dati relativi alla salute da noi forniti riguardanti nostro/a figlio/a. 
 
     
Luogo e data , ..............................……. 
 
Firma Padre .....................................................      Firma Madre ...................................................... 
 

DA COMPILARE SE IL MODULO È FIRMATO DA UN SOLO GENITORE 
Il sottoscritto, consapevole delle conseguenze amministrative e penali per chi rilasci dichiarazioni non corrispondenti 
a verità, ai sensi del DPR 445/2000, dichiara di aver effettuato la scelta/richiesta in osservanza delle disposizioni 
sulla responsabilità genitoriale di cui agli artt. 316, 337 ter e 337 quater del codice civile, che richiedono il consenso di 
entrambi i genitori. 
 
Luogo e data, ..............................    Firma di un genitore .......................................... 
 
 



Informativa e consenso ai fini privacy e riservatezza 
Raccolta dati per le attività estive promosse dalla Parrocchia Ss Salvatore e Margherita nel 2022 

 
Gentili genitori, iscrivendo Vostro/a figlio/alle attività estive ci avete fornito i suoi dati personali.  
Vogliamo informarVi che i dati da Voi forniti e i dati sanitari rilevati saranno trattati conformemente alle norme del 
Decreto Generale della CEI “Disposizioni per la tutela del diritto alla buona fama e alla riservatezza dei dati relativi 
alle persone dei fedeli, degli enti ecclesiastici e delle aggregazioni laicali” del 24 maggio 2018 e al Reg. UE n. 
2016/679 (“GDPR”). 
 
Il titolare del trattamento dei dati è la Parrocchia Ss Salvatore e Margherita con sede in Busto Garolfo e-mail 
dongiop@libero.it 
La base giuridica del trattamento è costituita dal legittimo interesse pastorale della Chiesa riconosciuto dalla 
legge n. 121 del 25 marzo 1985 dalla necessità del Titolare del trattamento di assolvere gli obblighi in materia di 
sicurezza e protezione sociale, nell’ambito dell’implementazione dei protocolli di sicurezza anti-contagio stabiliti dalla 
normativa in vigore e dalle indicazioni dell’Arcidiocesi di Milano. 
La finalità con cui tratteremo i dati di Vostro figlio è di tipo pastorale. Vi potremo quindi tenere informati sulle 
nostre iniziative in ambito pastorale. 
La finalità con cui trattiamo i dati sanitari relativi alla temperatura corporea e ai sintomi influenzali 
è il contrasto e contenimento della diffusione del virus COVID-19 nei locali parrocchiali. 
 
I dati di Vostro figlio potranno essere trattati soltanto da soggetti espressamente autorizzati dalla Parrocchia o da 
aziende che agiscono in qualità di Responsabili del Trattamento, per conto della stessa Parrocchia e che hanno 
sottoscritto un apposito contratto che disciplina puntualmente i trattamenti loro affidati e gli obblighi in materia di 
protezione dei dati (ad esempio: società che forniscono alla parrocchia servizi informatici). 
I dati Vostri e di Vostro figlio non verranno diffusi né comunicati a terzi senza il Vostro consenso, fatto salvo 
all’Arcidiocesi di Milano e alla Fondazione Oratori Milanesi (FOM). Solo nei casi e nei limiti previsti dall’ordinamento 
civile e canonico potranno essere comunicati ad altri soggetti. Eventuali dati relativi alla salute di Vostro/a figlio/a da 
Voi forniti saranno trattati esclusivamente con il Vostro consenso, che potrete revocare quando vorrete senza però 
pregiudicare il precedente trattamento di questi dati. 
Il conferimento dei dati è facoltativo, tuttavia l’eventuale mancato conferimento dei dati relativi a Vostro figlio/a 
porterà all’impossibilità per lui/lei di essere iscritto/a alle attività estive. La misurazione della temperatura corporea è 
necessaria per accedere ai luoghi della riunione. L’eventuale rifiuto della misurazione o di consegnare la dichiarazione 
impedisce l’ingresso ai locali e la permanenza negli stessi. 
Con il Vostro consenso, potremo trattare foto e video che ritraggono Vostro figlio durante le attività parrocchiali. 
Documentare questi momenti ha una finalità legata esclusivamente alla vita della comunità. Potremo quindi 
diffondere queste foto e questi video attraverso il bollettino parrocchiale, il sito internet della Parrocchia e gli 
eventuali social media sui quali la Parrocchia ha un profilo. Le foto e i video saranno conservati in parrocchia 
esclusivamente a titolo di documentazione storica degli eventi. Le immagini inoltre potranno essere diffuse attraverso 
i canali di comunicazione dell’Arcidiocesi di Milano e della Fondazione Oratori Milanesi, sempre per fini pastorali. 
Non saranno consegnate ad altri terzi. Il conferimento del consenso per il trattamento di foto e video è facoltativo ed è 
sempre revocabile senza pregiudicare il precedente trattamento. Se intendete negare il consenso, nei momenti in cui 
almeno uno di Voi sarà presente, sarà Vostra cura non permettere al minore di cui esercitate la responsabilità 
genitoriale di inserirsi in situazioni in cui chiaramente vengono acquisite le immagini. 
I dati che ci avete fornito saranno conservati per il tempo necessario a completare l’attività per cui sono richiesti; 
alcuni dati potranno essere conservati anche oltre tale periodo nei casi e nei limiti in cui tale conservazione risponda 
al legittimo interesse pastorale della parrocchia o sia necessario per ottemperare a un obbligo di legge. 
In ogni momento potrete esercitare i diritti contemplati dalle normative vigenti in tema di Protezione dei Dati 
personali, più specificamente il diritto all’accesso ai dati personali da Voi forniti, la rettifica o cancellazione degli 
stessi, la limitazione del trattamento o l’opposizione al trattamento stesso, il diritto al reclamo presso una autorità di 
controllo. 
Per esercitare i Vostri diritti potete rivolgerVi alla Parrocchia anche attraverso l’indirizzo e-mail dongiop@libero.it 

 
Informativa aggiornata al 21.04.2023 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO
                                       Città Metropolitana di Milano
                                                    Area Promozione alla Persona

CONVENZIONE

tra il COMUNE di BUSTO GAROLFO e L’UNITÀ PASTORALE di BUSTO GAROLFO Parrocchia Santi

Salvatore  Margherita e Parrocchia Santa Gertrude per il sostegno delle attività dell’ORATORIO ESTIVO

2022 “TUXTUTTI”;

L’anno 2023, il giorno____del mese di ____________ in Busto Garolfo, presso la sede comunale, sono

presenti i signori:

Dott.ssa Marinella Zambrano responsabile Area servizi alla Persona, domiciliato per la carica presso la sede

del Comune di Busto Garolfo, il  quale interviene nel presente atto non in proprio ma esclusivamente in

nome, per conto e nell’interesse del Comune di Busto Garolfo, nella sua qualità di Funzionario del Settore

Sociale, come da Decreto sindacale n. 02 del 12.08.2022 con il quale si è conferito l’incarico di Responsabile

dell’Area Promozione alla Persona

e

Don Ambrogio Colombo, il quale dichiara di agire, in qualità di Legale Rappresentante, esclusivamente in

nome,  per  conto  e  nell’interesse  della  Unità  Pastorale  di  Busto  Garolfo  Parrocchia  Santi  Salvatore

Margherita  e  Parrocchia  Santa  Gertrude  con  sede  in  via  Parrocchiale   n°1  Busto  Garolfo   C.F.

92003560155;

premesso che:

 le  Parrocchie  si  prendono cura  dell’educazione  dei  ragazzi  e  dei  giovani  attraverso  l’attività  di

oratorio,  che  nel  periodo  estivo  accoglie  bambini  e  ragazzi,  proponendo  attività  e  programmi

secondo le indicazioni della FOM ;

 è interesse del Comune sostenere e realizzare i servizi a favore di bambini e ragazzi, anche al fine di 

offrire supporto alle famiglie;

 la  Legge 8 novembre 2000 n.  328,  "Legge quadro per la  realizzazione del  sistema integrato di

interventi  e  servizi  sociali",  all'art.  1,  comma  4,  statuisce  che  “gli  enti  locali,  le  regioni  e  lo

Stato,nell'ambito delle rispettive competenze, riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non

lucrativi di utilità sociale, degli  organismi della cooperazione, delle associazioni e degli enti  di

promozione sociale, delle fondazioni e degli enti di patronato, delle organizzazioni di volontariato,

degli enti riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o

intese operanti nel settore nella programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema

integrato di interventi e servizi sociali”;

 la Legge Regionale 23 novembre 2001 n. 22 "Azioni di sostegno e valorizzazione della funzione

sociale ed educativa svolta dalle parrocchie mediante gli oratori", all'art. 1, comma 1, afferma che

"La Regione riconosce, sulla base dei principi ispiratori che fanno riferimento alla sussidiarietà,



COMUNE DI BUSTO GAROLFO
                                       Città Metropolitana di Milano
                                                    Area Promozione alla Persona

alla cooperazione, alla partecipazione e al concorso per la costituzione di un sistema integrato a

favore  dell'area  giovanile,  la  funzione  educativa  e  sociale  svolta  dalle  Parrocchie  mediante

l'oratorio, che, in stretto rapporto con le famiglie, costituisce uno dei soggetti sociali ed educativi

della comunità locale per la promozione, l'accompagnamento ed il supporto alla crescita armonica

dei minori, adolescenti e giovani, che vi accedono spontaneamente";

 la Legge Regionale 23 novembre 2001 n. 22 "Azioni di sostegno e valorizzazione della funzione 

sociale ed educativa svolta dalle parrocchie mediante gli oratori", riconosce il ruolo educativo ed i 

relativi diritti delle Parrocchie, titolari dell’attività di oratorio;

 la successiva Legge n. 206 del 1.8.2003 “Disposizioni per il riconoscimento della funzione sociale

svolta dagli oratori e dagli enti che svolgono attività similari e per la valorizzazione del loro ruolo”

all’art. 1, comma 1, ha confermato, a livello nazionale, che “In conformità ai principi generali di cui

al capo I della Legge 8 novembre 2000, n. 328, e a quanto previsto dalla legge 28 agosto 1997, n.

285, lo Stato riconosce e incentiva la funzione educativa e sociale svolta nella comunità locale,

mediante le attività di oratorio o attività similari, dalle parrocchie e dagli enti ecclesiastici della

Chiesa cattolica, nonché dagli enti delle altre confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato

un’intesa ai sensi dell’art. 8, terzo comma, della Costituzione, ferme restando le competenze delle

regioni e degli enti locali in materia”.

Considerato altresì che:

o la Parrocchia ha presentato al Comune il progetto dell’Oratorio Estivo 2023 “TUXTUTTI”; agli atti;

o la Parrocchia ha dato ampia comunicazione e diffusione dei contenuti del suddetto progetto, nonché

alle misure per la gestione in sicurezza dei servizi, informando le famiglie e formando operatori,

educatori e volontari;

o Con Delibera di Giunta Comunale n. del  2023 è stata approvata la bozza di convenzione tra Comune

di  Busto  Garolfo  e  Parrocchia  Santi  Salvatore  e  Margherita   per  il  Grest  estivo  denominato

“TUXTUTTI”

tutto ciò premesso, a far integrante e sostanziale della presente convenzione, fra le parti

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Articolo 1 – Oggetto

Oggetto  della  presente  Convenzione  è  la  realizzazione  del  progetto  dell’Oratorio  Estivo  2023

“TUXTUTTI”;

Il Comune riconosce, sulla base dei principi ispiratori che fanno riferimento alla sussidiarietà, alla

cooperazione, alla partecipazione e al concorso per la costituzione di un sistema integrato a favore



COMUNE DI BUSTO GAROLFO
                                       Città Metropolitana di Milano
                                                    Area Promozione alla Persona

dell’area giovanile, la funzione educativa e sociale svolta dalla parrocchia mediante le attività estive

dell’Oratorio Estivo 2023 “TUXTUTTI”;

Il Comune assicura azioni di sostegno a questa attività degli oratori estivi, giusta la sua riconosciuta

rilevanza sociale ed educativa.

Articolo 2 – Impegni del Comune 

Il Comune, visto il progetto, si impegna:

o ad erogare, come da richiesta di contributo della Parrocchia, un contributo complessivo di €

16.000,00, tenuto conto degli stanziamenti del bilancio comunale in corso e di un numero

indicativo di iscritti pari a circa 400, oltre un centinaio di animatori;

o alla  fornitura  di  prodotti  alimentari  idonei  ai  minori  frequentanti  le  diverse  attività  per

merende e momenti comuni secondo le disponibilità fornite da terzi; 

o a mettere a disposizione volontari del servizio civile universale e personale volontario con

competenze adeguate;

o a dotare di personale educativo adeguato, dopo un’attenta valutazione e condivisione con gli

operatori professionalmente preposti, a supporto dell’inserimento dei bambini portatori di

disabilità  accertata da parte dell’autorità socio-sanitaria.

Articolo. 3 – Contributo e rendicontazione

Il suddetto contributo, di cui all’art.2, viene così erogato:

a) 70% previa sottoscrizione della presente convenzione;

b) 30% entro il 30.09.2023 a fronte di una relazione da parte della Parrocchia inerente l’effettivo

svolgimento  dell'attività  dell’Oratorio  Estivo  2023  “TUXTUTTI”,  alla  loro  conclusione  delle

attività stesse, in cui verranno indicate le modalità di utilizzo delle somme ricevute.

A  seguito  di  rendicontazione,  e  limitatamente  alle  risorse  disponibili  a  bilancio  integrate  dal

possibile contributo regionale specifico per i centri estivi (il cui importo è al momento in via di

definizione),  sarà  possibile  riconoscere  un  ulteriore  contributo  qualora  si  verificassero  spese

aggiuntive e impreviste. La somma erogabile non potrà comunque superare la differenza tra entrate

e spese sostenute e documentate dalla Parrocchia.

Articolo 4 - Attività 

Poiché  l’attività  dell’estate  ragazzi  è  un’attività  della  Parrocchia,  si  precisa  che  sono  di  sua

esclusiva competenza la:

- definizione dei criteri educativi;

- raccolta delle iscrizioni;



COMUNE DI BUSTO GAROLFO
                                       Città Metropolitana di Milano
                                                    Area Promozione alla Persona

- organizzazione delle attività, nel rispetto delle disposizioni nazionali e regionali citate;

- durata dell'Oratorio Estivo e orari del medesimo;

- scelta degli educatori, maggiorenni, volontari e/o regolarmente retribuiti.

Articolo 5 – Impegni della Parrocchia

La Parrocchia conferma di aver valutato, con un tecnico competente:

- la capienza massima degli spazi utilizzabili per lo svolgimento dell’attività estiva;

- il rapporto educatori-bambini, in base alle fasce di età;

- l’adozione di sistemi di sanificazione e pulizia quotidiana di ambienti ed oggetti per le attività

ludico ricreative, con idonei prodotti;

-  la presenza di gel igienizzanti a disposizione di tutti per garantire la frequente igiene delle mani;

Articolo 6 - Utilizzo degli spazi

La Parrocchia,  oltre agli  ambienti  di  sua proprietà,  potrà ottenere accessi  agevolati  alla Piscina

Comunale, svolgere attività anche presso la palestra delle scuole Caccia, il Parco Comunale ed il

Centro  Sportivo  Comunale  (campo da  calcio,  pista  di  atletica,  tribune),  concessi  per  la  durata

dell’Oratorio Estivo, secondo il calendario condiviso con il Comune e i concessionari. 

La Parrocchia, in qualità di ente gestore, conferma che in tutti i locali verranno applicate medesime

regole per svolgere in sicurezza l’attività, nel rispetto delle norme igienico-sanitarie vigenti.

Articolo 7- copertura assicurativa

La parrocchia è  tenuta  a  garantire  ai  volontari  e  operatori  idonea copertura assicurativa contro

infortuni  e  malattie  connesse  allo  svolgimento  delle  attività  svolte  ai  fini  della  presente

convenzione.

Sono tenuti  inoltre  a  garantire  una  polizza  assicurativa  per  responsabilità  civile  verso  terzi   a

copertura di qualsiasi danno che possa derivare a fabbricati, persone e cose proprie e/o di terzi in

dipendenza dell’espletamento delle attività svolte ai sensi della presente convenzione.

Le suddette coperture assicurative dovranno essere garantite per tutto il periodo di validità della

presente convenzione.

Il Comune è sollevato da responsabilità in caso di infortuni durante le attività.

Articolo 8 – Durata

La presente convenzione è valida dal momento della sua sottoscrizione sino al  termine delle attività

e delle conseguenti procedure amministrative.

Articolo 9 – Spese registrazione



COMUNE DI BUSTO GAROLFO
                                       Città Metropolitana di Milano
                                                    Area Promozione alla Persona

La presente convenzione sarà registrata esclusivamente in caso d’uso a cura della parte che vi

abbia interesse.

Articolo 10 – Privacy

La Parrocchia è tenuta ad osservare, nell’espletamento delle attività, il D. L.vo 196/2003 “Codice

in materia di protezione dei dati personali” (d’ora in avanti Codice) così come modificato dal D.lgs

101/2018 in recepimento del GDPR 679/2016. Le parti si impegnano a mantenere riservati i dati e

le informazioni di cui vengono in possesso e comunque a conoscenza, e si obbligano altresì a non

divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi

titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione del servizio.

Letto, approvato e sottoscritto.

Busto Garolfo 

     per l’Unità Pastorale di Busto Garolfo    per il Comune di Busto Garolfo          
                il Parroco     il Responsabile dell’Area Promozione della Persona
    Don Ambrogio Colombo           Dott.ssa Marinella Zambrano


		2023-05-11T14:15:52+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2023-05-12T07:28:45+0200
	BIONDI SUSANNA




